
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Delibera n.ro 8 

del 21-05-2020 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i consiglieri comunali. 

All’appello risultano: 

 

 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 

TIZIANO DALL'ANGELO Presente VICESINDACO 

ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 

FRANCESCO ZAMBETTI Presente CONSIGLIERE 

OMAR SILVANO PATELLI Presente CONSIGLIERE 

GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 

BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 

ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 

VITO FIORE Presente CONSIGLIERE 

MARCO PIZIO Presente CONSIGLIERE 

CATERINA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 

Assessori esterni: 

 

 

 Totali presenti n.  11    Totali assenti n.   0.  

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 

SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione 

dei risultati di gestione;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini 

dell’inserimento nel conto del bilancio 2019.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 30.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa 

della Giunta Comunale relativi alla gestione 2019;  

 

DATO ATTO che come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto a:  

- depositare, presso l’ufficio segretaria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a decorrere dal 

30.04.2020 lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale (Comunicazione prot. n. 

813 in data 30.04.2020);  

- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 239 – 1° 

comma – lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 80, 3° comma del vigente Regolamento 

di Contabilità, lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale;  

 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 10 al D. 

Lgs. n. 118/2011, relativo all’esercizio 2019 e dato atto che:  

- il conto di bilancio, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D.lgs n.267/2000 è stato redatto in base 

alle risultanze conclusive dell’esercizio;  

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 

corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del D.Lgs n.267/2000 e di quanto 

disposto dal D.Lgs n.118/2011;  

 

DATO ATTO che:  

- con deliberazione consiliare n. 27 in data 31.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 

comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

- l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2019;  

 

RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011;  

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;  

 

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 

cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 

legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
 

Con voti favorevoli n.ro 9  contrari nessuno astenuti n.ro 2 (Pizio Marco e Bosio Caterina), 

espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio 2019, predisposto secondo lo schema di 

rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto 

dal decreto legislativo n. 126 del 2014, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO  

 

 G  E  S  T  I  O  N  E 

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
=============

== 

============

=== 
200.554,60 

RISCOSSIONI 161.744,40 655.635,27 817.379,67 

PAGAMENTI 224.341,34 655.389,76 879.731,10 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 138.203,17 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre  

DIFFERENZA 138.203,17 

RESIDUI ATTIVI 18.475,50 186.362,21 204.837,71 

RESIDUI PASSIVI 79.744,01 235.838,95 315.582,96 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 5.825,12 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale  

DIFFERENZA  

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 21.632,80 

 

RISULTATO 

 - Parte accantonata 

- Fondi vincolati 

9.876,80 

DI  - Fondi per finanziamento spese in conto capitale  

AMMINSTRAZIONE  - Fondi di ammortamento  

  - Fondi non vincolati         

11.756,00 

    

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

STATO PATRIMONIALE  

 

 2018 2019 

ATTIVO   

Immobilizzazioni Immateriali 8.631,88 90.256,62 

Immobilizzazioni Materiali 7.106.520,70 7.025.734,29 

Immobilizzazioni finanziarie 44.759,86 50.416,59 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 7.159.912,44 7.166.407,50 

Totale rimanenze == == 

Totale crediti 194.663,19 195.658,91 

Altre attività finanziarie == == 

Disponibilità liquide 200.554,60 138.203,17 

Totale attivo circolante 395.217,79 333.862,08 

Totale ratei e riscontri 174,11 678,96 

TOTALE DELL’ATTIVO 7.555.304,34 7.500.948,54 

PASSIVO   

Patrimonio netto e conferimenti 6.139.243,99 6.012.094,43 

Debiti 1.116.616,86 1.116.628,21 

Fondi rischi ed oneri   

Ratei e riscontri 294.443,49 371.675,90 

TOTALE DEL PASSIVO 7.555.304,34 7.500.948,54 

 

DI DARE ATTO che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2019 vengono 

contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 30/04/2020;  

 

DI DARE ATTO che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere; 

 

DI DARE ATTO che, come risulta dal quadro degli equilibri di bilancio, l’Ente ha rispettato il 

pareggio di bilancio 2019.  

 

DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti all’utilizzo del risultato di 

amministrazione con il quale si è concluso l’Esercizio Finanziario 2019, con le modalità 

previste dalle disposizioni vigenti.  

 

DI DARE ATTO che risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 DI DARE ATTO che l’Ente si è avvalso della facoltà di cui all’art. 233-bis, 3° comma del D. 

Lgs. n. 267/2000 a decorrere dal rendiconto relativo all’esercizio 2018.  

 

Con voti favorevoli n.ro 9 contrari nessuno astenuti n.ro 2 (Pizio Marco e Bosio Caterina), 

espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 6 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

 

 

Data: 21-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 

 

 

Data: 21-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 21-05-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


